
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/'мгтЯ-шъ г. к о Ж _
(/

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации города Рязани 
от 05.11.2014 № 4981 «Об утверждении норматива финансового обеспечения предоставления

детям дополнительного образования художественно-эстетической направленности
в городе Рязани на 2015 год»

В соответствии с постановлением администрации города Рязани 

от 03.10.2013 № 4162 «Об утверждении Методики расчета норматива финансового 

обеспечения предоставления детям дополнительного образования художественно­

эстетической направленности в городе Рязани», руководствуясь статьями 39, 41 Устава 

муниципального образования -  городской округ город Рязань Рязанской области, 

постановлением администрации города Рязани от 09.02.2015 № 440 «О делегировании 

отдельных полномочий главы администрации города Рязани заместителю главы 

администрации Мастюковой Т.В.», администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации города Рязани 

от 05.11.2014 № 4981 «Об утверждении норматива финансового обеспечения предоставления 

детям дополнительного образования художественно-эстетической направленности в городе 

Рязани на 2015 год», изложив его в редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению.

2. Настоящее постановление распространяет свое действие на отношения, возникшие 

с 10 марта 2015 года.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города Рязани 

(Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские ведомости».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель главы администрации Т.В.Мастюкова



Приложение 
к постановлению 

администрации города Рязани 
от/ Ш Ш ^ 2 015г.

V

Норматив финансового обеспечения предоставления детям дополнительного образования художественно-эстетической направленности
в городе Рязани на 2015 год

Уровень
освоения

образовательных
программ

Образовательные
области

Срок реализа­
ции полного 

курса 
образова­
тельной 

программы

Норматив финансового обеспечения предоставления детям дополнительного образования 
художественно-эстетической направленности в городе Рязани на 1 обучающегося младших классов

в год, руб.
Объемные показатели учреждения

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
до 309 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
до 400 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
до 309 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 401
до 1500 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 310 
до 349 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 401
до 1500 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 350 
до 400 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
до 750 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 350 
до 400 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 401
до 1500 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 350 
до 400 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 451 
до 650 кв.м. 
Наличие не 
менее четырех 
мастерских со 
специальным 
оборудованием

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Художествен-
но-эстетическое
образование

Музыкальное 
исполнительство 

(инструментальное 
исполнительство, 

инструментальные 
виды музыкального 

искусства, 
инструментальные

2 года 26584,80 31225,98 20021,13 31206,56 41634,64 59208,96



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
классы, сольное 
пение)

5 лет 35838,33 42094,98 26990,00 42068,80 56126,64 79818,16

7 лет 32371,85 38023,33 24379,39 37999,68 50697,77 72097,72
Хоровое пение 
(хоровой класс)

5 лет 27774,40 32623,25 20917,02 32602,96 43497,66 61858,39

7 лет 28920,14 33969,02 21779,89 33947,89 45292,02 64410,16
Фольклорное
искусство

5лет 42741,41 50203,21 32188,75 50171,99 66937,61 95192,52

7 лет 38114,73 44768,79 28704,37 44740,95 59691,73 84888,09
Хореографическое
искусство

5лет 17316,81 20339,98 13041,37 20327,33 27119,97 38567,53

7 лет 15010,69 17631,25 11304,62 17620,29 23508,34 33431,40
Орфский оркестр 7 лет 36969,13 43423,20 27841,62 43396,20 57897,61 82336,66
Театральное
искусство

5 лет 26570,18 31208,80 20010,12 31189,40 41611,74 59176,39

7 лет 35779,38 42025,74 26945,61 41999,60 56034,32 79686,87
Общее эстетическое 
образование

5 лет 
(до 9 лет) 28905,53 33951,86 21768,88 33930,74 45269,14 64377,62

5 лет 
(после 9 лет) 33532,22 39386,27 25253,26 39361,78 52515,03 74682,05

Эстрадно-джазовое
искусство
«Инструментальное
исполнительство»

5 лет 41625,05 48891,95 31348,01 48861,54 65189,26 92706,19

Эстрадно-джазовое
искусство
«Вокальное
исполнительство»

5 лет 57752,26 67834,65 43493,49 67792,47 90446,21 128624,29

Теория музыки 7 лет 36954,36 43405,85 27830,49 43378,86 57874,47 82303,76
Изобразительное
искусство 7 лет 8122,40 9540,41 6117,02 9534,48 12720,54 18089,99



3

Уровень
освоения

образовательных
программ

Образовательные
области

Срок реализа­
ции полного 

курса 
образова­
тельной 

программы

Норматив финансового обеспечения предоставления детям дополнительного образования 
художественно-эстетической направленности в городе Рязани на 1 обучающегося младших классов

в год, руб.
Объемные показатели учреждения

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 401 
до 450 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
до 400 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
-от 451 
до 500 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 401 
до 450 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 501 
до 550 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 451 
до 650 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 551 
до 719 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 1601 
до 2500 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 720 
до 800 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 1601 
до 2500 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
свыше 801 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 651
до 1600 кв.м

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Художествен­
но-эстетическое
образование

Музыкальное
исполнительство
(инструментальное
исполнительство,
инструментальные
виды музыкального
искусства,
инструментальные
классы, сольное
пение)

2 года 29109,29 30099,67 33944,66 29031,61 24837,08 22234,92

5 лет 39241,53 40576,63 45759,97 39136,81 33482,26 29974,35

7 лет 35445,88 36651,84 41333,82 35351,29 30243,68 27075,07

Хоровое пение 
(хоровой класс)

5 лет 30411,85 31446,54 35463,58 30330,69 25948,47 23229,86

7 лет 31666,39 32743,77 36926,52 31581,89 27018,89 24188,14
Фольклорное
искусство

5лет 46800,13 48392,40 54574,13 46675,25 39931,53 35747,93

7 лет 41734,09 43154,00 48666,57 41622,73 35609,01 31878,28



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Хореографическое
искусство

5лет 18961,21 19606,32 22110,87 18910,61 16178,38 14483,38

7 лет 16436,10 16995,30 19166,31 16392,24 14023,86 12554,59
Орфский оркестр 7 лет 40479,72 41856,94 47203,83 40371,70 34538,73 30920,13
Театральное
искусство

5 лет 29093,28 30083,11 33925,99 29015,65 24823,42 22222,69

7 лет 39176,98 40509,89 45684,70 39072,44 33427,19 29925,04
Общее эстетическое 
образование

5 лет 
(до 9 лет) 31650,40 32727,23 36907,87 31565,94 27005,24 24175,92

5 лет 
(после 9 лет) 36716,43 37965,62 42815,42 36618,46 31327,76 28045,57

Эстрадно-джазовое
искусство
«Инструментальное
исполнительство»

5 лет 45577,75 47128,43 53148,71 45456,13 38888,56 34814,23

Эстрадно-джазовое
искусство
«Вокальное
исполнительство»

5 лет 63236,41 65387,88 73740,66 63067,67 53955,55 48302,66

Теория музыки 7 лет 40463,54 41840,22 47184,97 40355,57 34524,93 30907,78
Изобразительное
искусство 7 лет 8893,70 9196,29 10371,04 8869,97 7588,42 6793,39



5

Норматив финансового обеспечения предоставления детям дополнительного образования 
художественно-эстетической направленности в городе Рязани на 1 обучающегося старших классов

в год, руб.
Объемные показатели учреждения

Уровень
освоения

образовательных
программ

Образовательные
области

Срок реализа­
ции полного 

курса 
образова­
тельной 

программы

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
до 309 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
до 400 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
до 309 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 401
до 1500 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 310 
до 349 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 401
до 1500 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 350 
до 400 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
до 750 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 350 
до 400 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 401
до 1500 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 350 
до 400 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 451 
до 650 кв.м. 
Наличие не 
менее четырех 
мастерских со 
специальным 
оборудованием

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Художествен­
но-эстетическое
образование

Музыкальное
исполнительство
(инструментальное
исполнительство,
инструментальные
виды музыкального
искусства,
инструментальные
классы, сольное
пение)

5 лет 41241,92 48441,93 31059,47 48411,81 64589,24 91852,89

7 лет 44704,04 52508,47 33666,81 52475,81 70011,29 99563,63

Хоровое пение 
(хоровой класс)

5 лет 32105,79 37710,82 24179,01 37687,36 50281,09 71505,15

7 лет 38986,79 45793,11 29361,13 45764,63 61057,48 86830,34



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Фольклорное
искусство 5лет 45780,44 53772,79 34477,45 53739,35 71697,05 101960,97

7 лет 44645,81 52440,08 33622,96 52407,47 69920,11 99433,96

Хореографическое
искусство

5лет 17151,26 20145,52 12916,69 20132,99 26860,70 38198,82

7 лет 16016,63 18812,81 12062,19 18801,11 25083,75 35671,81
Орфский оркестр

7 лет 41169,21 48356,53 31004,72 48326,46 64475,38 91690,96
Театральное
искусство 3 года 27465,44 32260,36 20684,34 32240,29 43013,81 61170,29

5 лет 32062,36 37659,81 24146,31 37636,39 50213,08 71408,43

7 лет 40034,24 47023,42 30149,97 46994,18 62697,89 89163,19

Общее эстетическое 
образование 5 лет (до 9 

лет) 34375,22 40376,45 25888,13 40351,34 53835,26 76559,57

5 лет (после 
9 лет) 35510,03 41709,37 26742,76 41683,43 55612,49 79086,97

Эстрадно-джазовое
искусство 3 года 54974,47 64571,91 41401,52 64531,75 86095,88 122437,66
«Инструментальное
исполнительство» 5 лет 51570,24 60573,38 38837,78 60535,71 80764,50 114855,86
Эстрадно-джазовое
искусство 3 года 68707,03 80701,90 51743,57 80651,71 107602,54 153022,45
«Вокальное
исполнительство» 5 лет 69841,66 82034,61 52598,06 81983,60 109379,48 155549,46
Теория музыки

7 лет 49242,74 57839,53 37084,93 57803,57 77119,38 109672,10

Изобразительное
искусство 4 года 11492,40 13498,74 8654,98 13490,35 17998,32 25595,56

7 лет 11492,40 13498,74 8654,98 13490,35 17998,32 25595,56



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Допрофессио- 
нальная подго­
товка (ранняя 
профессиональ­
ная ориентация)

Музыкальное
исполнительство
(инструментальное
исполнительство,
инструментальные
виды музыкального
искусства,
инструментальные
классы, сольное
пение)

1 год 50406,32 59206,25 37961,22 59169,43 78941,67 112263,60

Теория музыки 1 год 52661,45 61855,08 39659,57 61816,61 82473,44 117286,16
Хоровое
дирижирование 1 год 52704,87 61906,09 39692,27 61867,59 82541,45 117382,87

Изобразительное
искусство 1 год 11492,40 13498,74 8654,98 13490,35 17998,32 25595,56

Фольклорное
искусство 1 год 56079,83 65870,24 42233,97 65829,28 87826,99 124899,48

Хореографическое
искусство 1 год 20584,43 24178,06 15502,23 24163,03 32237,42 45845,10

Орфский оркестр 2 года 49170,04 57754,15 37030,18 57718,23 77005,53 109510,20

Эстрадно-джазовое
искусство
«Инструментальное
исполнительство»

1 год 74424,27 87417,26 56049,25 87362,90 116556,35 165755,74

Эстрадно-джазовое
искусство
«Вокальное
исполнительство»

1 год 78991,93 92782,34 59489,17 92724,64 123709,79 175928,70



8

Норматив финансового обеспечения предоставления детям дополнительного образования 
художественно-эстетической направленности в городе Рязани на 1 обучающегося старших классов

в год, руб.
Объемные показатели учреждения

Уровень
освоения

образовательных
программ

Образовательные
области

Срок реализа­
ции полного 

курса 
образова­
тельной 

программы

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 401 
до 450 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
до 400 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 451 
до 500 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 401 
до 450 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 501 
до 550 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 451 
до 650 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 551 
до 719 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 1601 
до 2500 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 720 
до 800 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 1601 
до 2500 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
свыше 801 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 651
до 1600 кв.м

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Художествен­
но-эстетическое
образование

Музыкальное
исполнительство
(инструментальное
исполнительство,
инструментальные
виды музыкального
искусства,
инструментальные
классы, сольное
пение)

5 лет 45158,24 46694,65 52659,51 45037,74 38530,62 34493,79

7 лет 48949,13 50614,51 57080,10 48818,51 41765,13 37389,43

Хоровое пение 
(хоровой класс) 5 лет 35154,55 36350,60 40994,10 35060,74 29995,11 26852,54

7 лет 42688,97 44141,37 49780,07 42575,06 36423,75 32607,65
Фольклорное
искусство 5лет 50127,74 51833,22 58454,50 49993,98 42770,77 38289,70

7 лет 48885,37 50548,58 57005,76 48754,93 41710,74 37340,73



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Хореографическое
искусство

5лет 18779,94 19418,88 21899,49 18729,82 16023,71 14344,91

7 лет 17537,57 18134,24 20450,74 17490,77 14963,67 13395,94
Орфский оркестр 7 лет 45078,63 46612,33 52566,68 44958,34 38462,69 34432,98

Театральное
искусство 3 года 30073,55 31096,74 35069,09 29993,30 25659,82 22971,46

5 лет 35107,00 36301,43 40938,65 35013,32 29954,54 26816,22

7 лет 43835,89 45327,30 51117,50 43718,91 37402,33 33483,72

Общее эстетическое 
образование

5 лет(до 9 
лет) 37639,49 38920,08 43891,81 37539,05 32115,34 28750,64

5 лет (после 
9 лет) 38882,05 40204,92 45340,78 38778,30 33175,55 29699,77

Эстрадно-джазовое
искусство
«Инструментальное
исполнительство»

3 года 60194,83 62242,82 70193,84 60034,21 51360,37 45979,38

5 лет 56467,34 58388,52 65847,18 56316,66 48179,94 43132,16
Эстрадно-джазовое
искусство
«Вокальное
исполнительство»

3 года 75231,44 77791,01 87728,19 75030,69 64190,13 57464,97

5 лет 76473,81 79075,65 89176,93 76269,74 65250,17 58413,95
Теория музыки

7 лет 53918,82 55753,28 62875,32 53774,94 46005,45 41185,49

Изобразительное
искусство 4 года 12583,72 13011,85 14674,01 12550,14 10736,87 9611,98

7 лет 12583,72 13011,85 14674,01 12550,14 10736,87 9611,98
Допрофессио- 
нальная подго­
товка (ранняя 
профессиональ­
ная ориентация)

Музыкальное
исполнительство

(инструментальное
исполнительство,
инструментальные

1 год 55192,90 57070,71 64361,03 55045,62 47092,54 42158,68



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9
виды музыкального 
искусства, 
инструментальные 
классы, сольное 
пение)
Теория музыки 1 год 57662,17 59623,99 67240,47 57508,30 49199,41 44044,82
Хоровое
дирижирование 1 год 57709,72 59673,16 67295,92 57555,72 49239,98 44081,14

Изобразительное
искусство 1 год 12583,72 13011,85 14674,01 12550,14 10736,87 9611,98

Фольклорное
искусство 1 год 61405,16 63494,32 71605,21 61241,30 52393,06 46903,87

Хореографическое
искусство 1 год 22539,13 23305,97 26283,12 22478,98 19231,18 17216,35

Орфский оркестр 2 года 53839,22 55670,98 62782,50 53695,56 45937,54 41124,69
Эстрадно-джазовое
искусство
«Инструментальное
исполнительство»

1 год 81491,59 84264,15 95028,22 81274,14 69531,52 62246,75

Эстрадно-джазовое
искусство
«Вокальное
исполнительство»

1 год 86492,99 89435,71 100860,40 86262,19 73798,89 66067,03


